2024 年 3 月 11 日

各位

公益財団法人日本測量調査技術協会

社会・技術動向講演会 2023 in 東京（WEB 公開） ご案内

公益財団法人日本測量調査技術協会（以下、測技協）は、去る 2023 年 11 月 29 日に、測量年金会

館（東京都新宿区）において開催した社会・技術動向講演会 2023 in 東京の収録動画を下記のとおり

WEB 公開いたします。

測技協会員企業以外の方々にもご参加いただけます。多くの皆様のご参加をお待ちしております。

記

行事名：社会・技術動向講演会 2023 in 東京

公開期間：2024 年 3 月 19 日 12 時～3 月 28 日 24 時（予定）

主 催：測技協事業委員会

参加料：無料

参加方法：当協会 HP から事前登録

受付期間：2024 年 3 月 11 日 13 時（予定）～3 月 27 日 17 時

CPD ポイント：参加証明書により測量 CPD 及び設計 CPD 各 3 ポイント（予定）を証明

※参加証明書は事前登録時の希望申請と、視聴確認として、各講演についてのレポート

（150 文字以上 200 文字未満）をシステムから入力していただき、発行要件を満たす方へ発

行します。

尚、11 月 29 日に測量年金会館における対面開催時に参加証明書を受け取られた方への

重複発行は行いません。

プログラム：（敬称略）

ガイダンス 事業委員会副委員長 井原 竜法

開催挨拶 事業委員会委員長 大場 明

講演 1 約 45 分間

デジタルの力で実現する地方創生～デジタル田園都市国家構想総合戦略～

内閣官房  デジタル田園都市国家構想実現会議事務局

参事官補佐 小林 泰久

講演 2 約 50 分間

i-Construction とインフラ分野のＤＸ・測量業界の役割

国土交通省 大臣官房 参事官（イノベーション）グループ

課長補佐 潮 逸馬

講演 3 約 45 分間

次期基本測量に関する長期計画の概要

国土交通省 国土地理院 企画部

技術政策企画官 石山 信郎

講演 4 約 45 分間

測量学の視点から見た防災 －局所地形と各種災害の関係－

   千葉工業大学 名誉教授  小泉 俊雄

閉会挨拶 専務理事 川久保 雄介

※CPD 対象 約 185 分間

以上